REQUERIMENTO Nº                /2022

Requeremos a Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Srº. Clayton da Silva Marques
Prefeito do Cabo de Santo Agostinho, Através do IImo. Sr° Ebenézer Gomes
Marinho, Secretário Municipal de Coordenação Regional e Serviço Públicos, no
sentido de autorizar O MANILHAMENTO  ADEQUADO OU ELEVAÇÃO DA
PONTE DE ACESSO DO ENGENHO RICO, ZONA RURAL PRÓXIMO AO
BARRAÇÃO DE SR. GERALDO, do Município do Cabo de Santo Agostinho.

                                           JUSTIFICATIVA

 Os moradores desta localidade estão com uma extrema dificuldade de
deslocamento, pois atualmente o único meio de acesso desta comunidade é a
ponte e no período de chuvas estes moradores ficam ilhados (Isolados) em função
da elevação do nível do rio que lá existe sobre passando a altura da ponte,
tornando-a intransitável.

             Com atuação preventiva mais oportuna possível em virtude do período chuvoso, de
forma que não se repita a situação de isolamento a que ficaram frequentemente
expostos. A intervenção pode ser no sentido da elevação da ponte ou
manilhamento adequado. O atendimento a este requerimento facilitará o acesso
dos moradores, bem como de todos os que necessitam trafegar por ela.
Consciente de que a prefeitura do município, bem como os ilustres competentes
deste município realizará os reparos     necessários que formulo ao presente pleito,
tendo a certeza de que todos os meus pares aqui nesta Casa Legislativa aprovarão
esta indicação, pois é sabemos que é mais do que justo.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2022.

                                        ____________________________________

SUELEIDE TORRES DE S. HONORATO

VEREADORA

		2022-04-18T12:41:58-0300
	SUELEIDE TORRES DE SOUSA HONORATO:45876150487